АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.10.2023
	п. Щепкин

	№
	886

	О совете по межнациональным
отношениям при Администрации
Щепкинского сельского поселения

В целях профилактики национального экстремизма и формирования культуры межнационального общения в Щепкинском сельском поселении Аксайского района,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1.Положение о совете по межнациональным отношениям при Администрации Щепкинского сельского поселения согласно приложению 1.
1.2. Состав совета по межнациональным отношениям при Администрации Щепкинского сельского поселения согласно приложению 2.
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щепкинского сельского поселения.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте Администрации Щепкинского сельского поселения.
4. Признать утратившим силу следующие распоряжения Администрации:
1)Распоряжение Администрации Щепкинского сельского поселения от 10.03.2016 №35 «О внесении изменений в распоряжение главы Администрации Щепкинского сельского поселения от 14.07.2014г. №91»;
2)Распоряжение Администрации Щепкинского сельского поселения от 01.06.2017 №42/1 «О внесении изменений в распоряжение главы Администрации Щепкинского сельского поселения от 14.07.2014г. №91»;
3)Распоряжение Администрации Щепкинского сельского поселения от  03.12.2020 № 86 «О внесении изменений в распоряжение главы Администрации Щепкинского сельского поселения от 14.07.2014г. №91»;
4)Распоряжение Администрации Щепкинского сельского поселения от  27.10.2021 № 73/1 «О внесении изменений в распоряжение главы Администрации Щепкинского сельского поселения от 14.07.2014г. №91»;
5)Распоряжение Администрации Щепкинского сельского поселения от  22.03.2022 № 24/1 «О внесении изменений в распоряжение главы Администрации Щепкинского сельского поселения от 14.07.2014г. №91».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Щепкинского сельского поселения Шуткину А.Ю.
Глава Администрации
Щепкинского сельского поселения                                                      А.М. Матвеев
Постановление вносит отдел
по общим, социальным и
правовым вопросам
   Приложение  1
                                                                         к  постановлению Администрации

Щепкинского сельского поселения
от _________________года №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по межнациональным отношениям при Администрации  Щепкинского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Совет  по межнациональным отношениям при Администрации  Щепкинского сельского поселения (далее – Совет) является постоянно действующим консультативным органом, образованным в целях профилактики национального экстремизма и формирования культуры межнационального общения в Щепкинском сельском поселении.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется принципами и нормами международного права, международными  договорами  Российской   Федерации,  Конституцией   Российской   Федерации, федеральными  конституционными законами, федеральными законами, указами и   распоряжениями  Президента    Российской   Федерации, распоряжениями   и   постановлениями Правительства  Российской  Федерации, постановлениями Администрации  Щепкинского сельского поселения, а   также  настоящим  Положением.
2. Задачи  Совета
Основными задачами Совета являются:
 1) обеспечение  взаимодействия  национально-культурных  автономий и объединений, укрепление связей между ними;
 2) содействие в определении основных направлений деятельности  Администрации Щепкинского сельского поселения в  сфере  национально-культурных отношений;
 3) участие  в  разработке   и  реализации   национально-культурных  программ  и мероприятий, реализуемых в Щепкинском сельском поселении;
 4) содействие укреплению межнационального и межконфессионального согласия, взаимопонимания, мира и толерантности  в многонациональном  сообществе Щепкинского сельского поселения.
3. Функции Совета
Совет осуществляет следующие функции:
1) участвует в подготовке и разработке рекомендаций  и  предложений главе Администрации Щепкинского сельского поселения, национально-культурным объединениям, по совершенствованию национально-культурных отношений;
 2) осуществляет мониторинг состояния межнациональных отношений, деятельности религиозных организаций и общественных объединений, созданных по национальному признаку и осуществляющих свою деятельность на территории Щепкинского сельского поселения;
3) принимает участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов Администрации Щепкинского сельского поселения, затрагивающих   межнациональные и межконфессиональные отношения;
 4) анализирует практику межнациональных отношений, поддерживает  контакты с представителями национально-культурных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Щепкинского сельского поселения;
 5) участвует в организации  совещаний, круглых столов, конференций по вопросам межнациональных отношений;
 6) при возникновении на территории Щепкинского сельского поселения конфликтных ситуаций на национальной или религиозной почве, приглашает  участников конфликта на  заседание  Совета, разбирается в обстоятельствах сложившейся ситуации и ее причинах, проводит информационно-разъяснительную работу с участниками конфликта о мерах ответственности за нарушение законодательства в сфере межнациональных отношений,  содействует участникам конфликта в поиске путей выхода из сложившейся ситуации и примирении.
4. Права Совета
Для осуществления своих функций Совет имеет право:
1) запрашивать и получать, в установленном порядке, от органов и должностных лиц Администрации Щепкинского сельского поселения необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
 2) обращаться  за  получением  информации к национально-культурным  объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории Щпкинского сельского поселения;
 3) привлекать, в установленном законодательством порядке, к работе Совета специалистов и экспертов по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений, лидеров общественного мнения, общественных деятелей, политиков и т.д.
 4) создавать  рабочие   группы  из  числа  членов   консультативного Совета и должностных лиц Администрации Щепкинского сельского поселения для подготовки рекомендаций предложений, проведения экспертно-аналитической  работы  в пределах  компетенции Совета.
5. Состав Совета и организация его работы
5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации  Щепкинского сельского поселения. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста (не менее 18) лет, проживающий на территории Щепкинского сельского поселения.
Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета. Председателем  Совета является глава Щепкинского сельского поселения.
5.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
5.3. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет повестку дня и ведет заседание.
5.4. Заместитель председателя Совета организует работу Совета и ведет заседания в отсутствие  председателя Совета.
5.5. Секретарь Совета ведет делопроизводство.
5.6.Основной формой деятельности Совета являются заседания. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но  не реже одного раза в полугодие.
5.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.
5.8. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей национально-культурных объединений, не входящих в состав Совета, а также представителей управлений, отделов, служб, ведомств, учреждений и организаций Аксайского района.
5.9. Приглашенные   на  заседание   Совета   имеют   право принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов.

5.10. Решения принимаются большинством голосов присутствующих  на заседании членов Совета  и оформляются  протоколом.

5.11. Обеспечение деятельности Совета осуществляется Администрацией Щепкинского сельского поселения.
Начальник отдела по общим,
социальным и правовым вопросам                                                   С.В. Бесчастная
 Приложение  2
                                                                         к  постановлению Администрации

Щепкинского сельского поселения
от _________________года №_____
Состав Совета по межнациональным отношениям при Администрации Щепкинского сельского поселения
	Матвеев Александр Михайлович

	- глава Администрации Щепкинского сельского поселения, председатель Совета;

	Шуткина Аксана Юрьевна
	- заместитель главы Администрации Щепкинского сельского поселения,  заместитель председателя Совета;

	Бесчастная Светлана Викторовна
	- начальник отдела по общим, социальным и правовым вопросам Щепкинского сельского поселения, Совета;

	Члены Совета:

	Мунтян Юрий Братьянович

	- представитель цыганской диаспоры, член Совета;

	Зерщиков Михаил Андреевич
	- представитель казачества Всевеликого войска Донского, член Совета;

	Лазарев Сергей Дмитриевич
	- старший участковый уполномоченный полиции отдела МВД по Аксайскому району, майор полиции, член Совета;

	Кочнева Елена Николаевна
	- директор МБОУ Октябрьская СОШ (по согласованию), член Совета;

	Черниченко Анна Ивановна
	- заведующая врачебной амбулаторией п.Октябрьский ГБУ РО «ЦРБ» в Аксайском районе (по согласованию), член Совета;

	Литвинова Галина Тихоновна
	- директор МБУК ЩСП «Октябрьский СДК» (по согласованию), член Совета;

	Подкопаева Ангелина Юрьевна
	-депутат Собрания депутатов Щепкинского сельского поселения (согласованию), член Совета;

	Сморкалов Серафим Георгиевич
	- Настоятель храма Святого Духа п. Щепкин
(по согласованию), член Совета.